Euer Liebden

getrewer Son weill ich leb

Sigismundus

<sup>1</sup> Sebastian Lubomirski (c. 1546–1613), Polish nobleman, from 1591 starost of Spiš, castellan of Malogoszcz (1591–1598), later castellan of Biecz 1598–1603, from 1603

castellan of Wojnicz; in 1595 Emperor Rudolph II conferred upon him the title of Count of Wiśnicz. Maria of Bavaria stayed in Poland from 2 to 28 September 1595; on her way back to Polish-Hungarian border, she was accompanied by Lubomirski.

<sup>2</sup> Pszczyna (German: Pless), a city in Poland in Upper Silesia.

<sup>3</sup> The children of the Polish royal couple: Anna Maria (b. 23 May 1593) and Władysław (b. 9 June 1595).

## No. 414

### King Sigismund III to King Philip II

Warsaw, 24 February 1597

*Sigismund III, King of Poland, calls on Philip II, King of Spain, to ratify the Treaty of Bytom and Będzin and asks him to appeal to Hungarian estates and Archduke Maximilian to swear it, exactly as it has been done by the Emperor.*

*Copy: AG Simancas, Estado, leg. 614, fo. 38.*

Serenissimo principi domino Philippo Castellae, Legionis, Aragonum utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Navarrae et Indiarum regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae et Mediolani comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis etc. fratri et consanguineo nostro carissimo, Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorum etc. salutem et fraterni amoris et omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps consanguinee noster charissime, quae inter Serenitatem Vestram, serenissimum dominum ipsius nostri et Regnum nostrum necessitudines earum a maioribus utriusque nostrum nobis traditae intercedant et Serenitatem Vestram libenter agnoscere non dubitamus et nos gratissima memoria recolimus. Fatum quoddam superiorum temporum fecit, ut post mortem divinae memoriae Stephani regis<sup>1</sup> decessoris nostri inter nos et serenissimum ducem Maximilianum patruelem sororis filium Serenitatis Vestrae<sup>2</sup>, qui una tum nobiscum regnum ambiebat, controversiae aliquid existeret. Sed neque novum est etiam inter coniunctissimos principes contentionis aliquid existere. Cum ratione autem, tum more inter eosdem receptum, ut et eum quisque contentionum suarum finem faciat, quem prius hominum, tum maxime Dei iudicia facerent et easdem humane seu fraterne potius, quemadmodum inter principes decet, exercent. In contentione hac primum de eo queri nolumus, quid cum Serenitate Sua a divina memoria Vladislao Ungariae et Bohemiae rege<sup>3</sup> possint a divina memoria fratre eius Sigismundo Poloniae rege<sup>4</sup> maternum genus ducamus, cognationis tamen huius nulla ratione habita in contentionem hanc nobiscum descenderit. De eis non immerito queri possumus et debemus, quod cum omnium non ordinum modo, sed hominum fere Regni huius iudicia pro nobis facerent,

Serenitas tamen Sua paucissimorum auctoritatem seu suum potius studium, secuta, etiam armis prosequi, eum contra nos non dubitarit, et quidem non sine gravi periculo, cum communium ditionum, tum universae fere christianitatis. Decidit postea Deus pro nobis causaque nostra modo eo, ex quo necessitas potius, quae allata nobis fuerat, perspiceret quam nos voluptatem ullam caperemus. Cum id vitare non potuissemus, ut quamdiu Serenitati Suae libuisset, contentionem illam prosequeretur, illius certe, quod in nostra potestate fuit, facimus, ut et fraterne Serenitatem Suam in eo casu illius tractaremus et amicissime controversiam eam finiremus. Nihil plane a Serenitate Sua exegimus, nullum privatum commodum nostrum spectavimus, eo solo contenti fuimus eoque omnia retulimus, ut quod Serenitas Sua etiam sua sponte et hominum et Dei iudicium secuta praestare debuisset, nos Regnumque nostrum pacaremus. Scriptae eius rei moderatore et arbitro praesente summo pontifice, tum legato de latere<sup>5</sup> in communi conventu Bendzinensi et Bitomiensi aequissimae conditiones fuerunt, eademque a Caesarea Maiestate et ditionibus eius solemniter iurando, tum plerisque serenissimis archiducibus cautionibus etiam in vim iuramenti confirmata. Inter conditiones eas non postremae fuerunt ut, quam tum renovata fuerunt pacta a Serenitate etiam Vestra confirmaretur, ipsiusque Caesareae Maiestatis opera ad nos mittterentur<sup>6</sup>. Secundum iam ut in eandem transactionem Ungariae quoque ordines iurarent, imprimis autem ipse serenissimus archidux Maximilianus, non modo titulo regni huius se abdicaret, verum eandem transactionem conditiones eius quam primum dimissus esset iuramento ipso etiam confirmaret. Exstant in eam rem apud nos, quemadmodum ostendimus, cum Caesareae Maiestatis tum plerorum serenissimorum archiducum, tum excepta Ungaria, omnium fere aliarum ditionum illis subiectarum, cum iuramenta, tum chirographa et sigilla. Confirmatio Serenitatis Vestrae ne adhuc quidem diem vel curata nobis adhuc est vel tradita. Ordines Ungariae nescimus, qua etiam mora interposita, iuramentum ne ipsi quidem adhuc praestiterunt. Serenissimus autem archidux Maximilianus non modo iuramentum in transactionem eam secus quam convenit, ad hunc usque diem recusat, sed titulo regni huius publice etiam adhuc utitur et contra eum regem utitur, qui cum non modo vetus necessitudo illi serenissimae domui ipsius intercedit, sed qui nova etiam affinitate con [a] studium sic benevolentiam suam cum renovare, tum testari etiam voluerit. Haec non modo non probante, sed vel inscia Serenitate Vestra fieri existimamus, quam alienum autem a dignitate illorum ipsorum, ut alia taceamus sit haec ita fieri et iactari pro singulari prudentia sua etiam sua sponte Serenitatem Vestram perspicere omnino

nobis persuademus. Cum et antea non modo de aequitate Serenitatis Vestrae, sed et de benevolentia eius erga nos nunquam dubitaverimus. Iam vero per legatum etiam suum illustrem dominum Franciscum de Mendosa<sup>7</sup> testatissimam eam fecerit per eandem occasionem nos quoque deferre haec ad Serenitatem Vestram voluimus. A Serenitate Vestra pro mutua nostra necessitudine etiam atque etiam petimus facere velit, ut non modo aequitatis summam, sed rationem habere omnibus testari velit, sed etiam efficere, ut quemadmodum Serenitatem Vestram amamus omnibus officiis nostris testari id parati sumus, ita alios etiam ipsius et sine suspitione ulla amare possimus, quod non modo nostram erga Serenitatem Vestram serenissimam domum ipsius affectionem et magis incitabit, augebit, sed ab universae etiam christianitatis rationibus non alienum erit. Quod reliquum est, amori Serenitatis Vestrae diligenter nos commendamus omnium rerum felices successus ei precamur. Datum Varsaviae die XXIII Februarii anno Domini MDXCVII regnorum nostrorum Poloniae decimo, Sueciae vero anno tertio.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus frater

Sigismundus rex

<sup>[a]</sup> *illegible word*

<sup>1</sup> Stephen Báthory (1533–1586), King of Poland and Grand Duke of Lithuania from 1576 to 1586.

<sup>2</sup> In 1548, Maria, sister of Philip II, married the future Emperor Maximilian II; their child was Archduke Maximilian, who in 1587 contended for the Polish throne with Sigismund III.

<sup>3</sup> Wladyslaw II Jagiellon (1456–1516), King of Bohemia from 1471 to 1516, and of Hungary and Croatia from 1490 to 1516.

<sup>4</sup> Sigismund I (1467–1546), from the Jagiellon dynasty, son of Casimir IV and Elisabeth of Austria, Grand Duke of Lithuania from 1506 to 1648 and King of Poland (1507–1548).

<sup>5</sup> Ippolito Aldobrandini (1536–1605), Cardinal from 1585, in the years 1588–1589 legat a lettere in Poland, mediator in Polish-Habsburg negotiations during Archduke Maximilian's captivity, participant in the negotiations in Bytom and Będzin; from 1592 to 1602 he was Pope under the name of Clement VIII.

<sup>6</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 8, p. 228, n. 3.

<sup>7</sup> Francisco de Mendoza (1547–1623), Spanish soldier and diplomat, Admiral of Aragon and Marquis of Guadalest, commander-in-chief of the cavalry of Flanders, Mayordomo Mayor of Archduke Albert, Governor of the Netherlands. From the end of January to the beginning of March 1597 he stayed in Poland as an extraordinary ambassador of Philip II, King of Spain.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 27 February 1597

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to issue regulations ensuring that trading privileges of Silesian merchants are observed by customs officers. He also appealed for this through his envoys, who were at the Sejm last year.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1400, fos 10–11. Trace of the seal.*

Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Lucemburgensis et Silesiae dux, Lusataeque marchio etc. serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque cognato affini et vicino nostro carissimo salutem ac mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine affinis vicine et amice carissime.

Non dubitamus quin Serenitas Vestra superiori anno ex nostris ad comitia Varsaviensia deputatis oratoribus<sup>1</sup> satis superque intellexerit, quibus causis Vratislaviensis ac totius Silesiae mercatores ratione intolerabilium et ante hac inauditarum exactionum nostrae Caesareae Maiestati querelas contra telonarios incliti Regni Poloniae humilime exponere ac auxilium nostrum clementissimum implorare coacti fuerint, denique quid a Serenitate Vestra amice postulaverimus. Etsi autem Serenitas Vestra habita ratione tam aequissimae causae auctoritatem suam regiam interposuerit ac publicis seu explicatis litteris in omnibus ac singulis teloniis sub gravi poena et animadversione severe mandaverit, ne qua iniuria im posterum extra praescriptum et terminatum instructionis modum, subditi nostri afficerentur, sed vetus consuetudo et usus commerciorum ultro citroque liberrime et inviolate observaretur, tamen huic regiae constitutioni, magno subditorum nostrorum ac totius Silesiae omni commodo nihilominus deferri, verum multo durius et iniquius quam antea saepenominatos subditos nostros a praefectis teloniorum tractari Serenitas Vestra ex indusis latius intellet. Facere itaque non potuimus, quin denuo Serenitati Vestrae totum hoc negotium (quod certe illi curae esse debere, ne negotiatio in terris et ditionibus Serenitatis Vestrae damnum evidens patiat,ur, arbitramur) quam

diligentissime commendamus, ab ea amice postulantes, ut quam primum eo rem decore necessariisque mandatis severissime mandare velit, ut in tam iniquos exactores et regionum rescriptorum violatores omni seposita mora nulloque loco tergiversandi illis concesso, gravissime et severissime animadvertatur, exactiones tum inhumanae et praeter phas et aequum in perniciem mercatorum excogitatae plane aboleantur et inducantur, denique inter nostras et Serenitatis Vestrae provincias, quod unice cupimus de eaque nobis idem pollicemur mutua amicitia et pax publica quae sine libero usu commerciorum consistere non potest conservetur. Factura Serenitas Vestra in eo rem nobis acceptissimam legibus ac mutuis compactatis consentaneam et erga subditos illius pari iure recognoscendam. Quam bene feliciterque valere exoptamus. Datis in regali nostra Pragae, vigesima septima Februarii anno nonagesimo septimo regnorum nostrorum Romani vigesimo secundo, Hungarici XXV et Bohemici itidem XXII. Rudolphus.

<sup>1</sup> The Sejm was in session in Warsaw from 26 March to 13 May 1596; during that time, the Emperor's envoys Andreas Jerin, bishop of Wroclaw, and Adam Gallo of Lobkovic stayed in Poland.

No. 416

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 10 July 1597

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to ensure safe passage for the Emperor's envoys returning from Moscow.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polnica 52, 1597, f. 3.*

Renuntiatum nobis fuit legatis nostris, quos in Moscoviam misimus<sup>1</sup> ab aliquibus Serenitatis Vestrae ministris, ad Poloniae fines etiamsi fidei publicae literas Serenitatis Vestrae illi ad manum haberent, nonnihil impedimenti obiectum fuisse. Quod licet inscia Serenitate Vestra accidisse nihilque eiusmodi ab ipsa suis iniunctum esse nobis certissimo persuadeamus a Serenitate tamen Vestra maioris securitatis causa pro amicitia nostra mutua poscendum duximus, ut ad Regni sui fines hoc procurare sive novis fidei publicae literis sive alia, quam ipsa opportunam iudicabit ratione haud gravetur, ne legati nostri cum redibunt, ullum amplius obstaculum aut remoram sentiant. Nobis id pergratum futurum, qui Serenitati Vestrae mutuis benevolentiae studiis gratificari parati sumus. Pragae 10 Iulii 1597.

<sup>1</sup> At that time, Abraham von Dohna and Lucas Pauli were on a diplomatic mission in Moscow.

No. 417

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 14 July 1597

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to provide care for Wacław Karniński, presbyter of Cracow, who is sightless and has been left with nothing to live on.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polnica 52, 1597, f. 5.*

Rogat nos Wenceslaus Karninsky praesbyter Cracoviensis ut cum superiorum temporum iniuria facultatibus suis exutus ac denique lumine orbatus fecerit apud Serenitatem Vestram ipsius patrocinium suscipiamus, ne quod reliquum habet vitae in miseria et squalore peregrinis locis oberrans transigere cogatur. Nos ergo illius vices miseras hominis et ecclesiastici et cari et ad senium vergentis a Serenitate Vestra quam amice petimus, ut pro pietate sua praesbiter, istius protectionem ita suscipere non gravetur, ut minus duram agere vitam, nostraeque commendationis sentire fructum queat. De caetero Serenitati Vestrae benevolum animi nostri affectum ad quaevis offerimus. Datum Pragae 14 Iulii anno 1597.

## No. 418

### King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria

Warsaw, 11 October 1597

*Sigismund III, King of Poland, notifies Archduchess Maria of Bavaria that he has received Georg Schiechel's letter of 20 September regarding the death of Archduchess Gregoria Maximiliana. His wife informed him about Archduke Ferdinand's and Archduchess Margaret's illness.*